
日本認知症官民協議会参加団体各位

9月21日は「認知症の日(世界アルツハイマーデー)」、また、 9月は「認知症月間(世

界アノレツハイマー月間)」です。

厚生労働省においては、この機会を捉えて認知症に関する普及・啓発イベントを実施する

など、認知症に関する理角到足進のための取組を行っています。

令和6年1月に施行された「共生社会の実現を推進するための認知症基本法」や、同年12

月に閣議決定された「認知症施策推進基本計画」に基づき、共生社会の実現を推進していく

ためには、認知症とともに希望を持って生きるという「新しい認知症観」について、全ての

地域住民に、わかりやすく、自分ごととして理解してもらうことが重要であり、そのための

取組を進める必要があります。日本認知症官民協議会参加団体の皆様におかれましても、本

取組の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますよう、よろしくぉ願い申し上げます。

「認知症月間(世界アルツハイマー月間)」(9月)における

普及・啓発イベントへのご協力のお願い

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

事務連

令和7年8月

1 実施期間

令和7年9月中

※1ケ月を通しての開催、

2

絡

8日

イベント内容

加盟団体や傘下企業等へも積極的な参加呼びかけをお願いいたします。

(例)

・自社ビルのオレンジライトアップ

・窓口での啓発グッズ、パンフレット等の配布

※令和6年度の期間中の自治体での取組をまとめたURLを参考に共有いたします。

なお、各団体・企業で実施された取組について、情報をお寄せいただければ厚生労働省

ホームページにてご紹介させていただきますので、ご提供をお願いいたします。イベント

概要や写真等の資料(一般公開可能な内容に限る)を下記担当者宛てメールにてお送りく

ださい。

合わせて、公益社団法人認知症の人と家族の会より、期間中における記念講演会の情報

いただいているので、情報提供いたします。

記

1日限りの開催など、期間は任意でご設定ください。

゛セ,

NO. 0

フ.8,12

誉着蚤゛

(担当者)

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

認知症施策推進係礒部、砂場

TEL:03-5253-11H (内線 3973)

FAX:03-3503-7894

Mail:ninchisyo@mhlw. go. jp


